



DCA - SETTORE GARE - UGF
Rep. Determine
10.4 - Chiarimenti

SGa 25_834 - G17371 - Procedura negoziata ex art. 50 comma 1, lettera e) D.lgs. 36/2023 per l'affidamento del servizio di accesso all'ateneo in modalità SaaS (software-as-a-service) ad una applicazione che consenta al Personale Docente dell'Ateneo la verifica dell'originalità e autenticità di elaborati testuali, tra cui tesi di laurea e di dottorato, prodotti in Ateneo, tramite funzionalità avanzate di rilevamento e di evidenziazione di parti di testo copiate da fonti internet e di parti di testo generate con strumenti di AI.
CIG B5E8A94B0F

RISPOSTA A RICHIESTA DI INFORMAZIONI COMPLEMENTARI - N. 1

Domanda 1. In merito alla richiesta di pagamento dell'imposta di bollo per la presente procedura, riportata a pagina 24 del disciplinare (Sga 25_834 _Disciplinare_signed), chiediamo cortesemente conferma dell'importo di euro 16,00 per tale imposta.

Risposta 1. Si conferma l'importo indicato in disciplinare di € 16,00 dovuto ai fini della partecipazione. Si precisa che, in caso di aggiudicazione, saranno dovute le spese di registrazione del contratto d'appalto indicate dalla Circolare n. 22 del 28 luglio 2023 bollo codice dei contratti pubblici.

Domanda 2. Con riferimento alla procedura di gara per la fornitura di un'applicazione SaaS per la verifica dell'originalità e autenticità degli elaborati testuali, con la presente sottoponiamo alcune richieste di chiarimento essenziali per poter formulare un'offerta pienamente rispondente alle Vostre esigenze.

(omissis) desideriamo precisare due aspetti cruciali:

- Modalità di sviluppo del servizio: abbiamo compreso che la Fase 2 del progetto, relativa all'integrazione con il servizio di Autenticazione Centrale dell'Ateneo, potrebbe essere il momento ideale per lo sviluppo di una soluzione antiplagio personalizzata. Vorremmo pertanto confermare se un approccio "tailor made from scratch" sia pienamente accettabile, o se l'Ateneo ricerca invece una soluzione già pronta all'uso e immediatamente integrabile;

- Requisiti di capacità tecnica: rileviamo che il disciplinare richiede di aver svolto almeno un contratto analogo negli ultimi dieci esercizi. Chiediamo cortesemente di chiarire se il mancato soddisfacimento di questo specifico requisito comporti l'esclusione dalla procedura o rappresenti un elemento di valutazione non dirimente.

(omissis)

Alla luce di questi elementi, sottoponiamo alcune riflessioni e quesiti:

- Incertezza sui volumi: dalle stime fornite, nel 2024 risulterebbero circa 2.500 docenti, circa 12.150 tesi di laurea e circa 350 tesi di dottorato. Sarebbe possibile ottenere chiarimenti su:

1. Numero medio di analisi previste per ciascuna tesi
2. Dimensione media dei documenti in pagine/caratteri
3. Prospettive di incremento dei volumi nei prossimi anni

- Modello di pricing: il contratto "a corpo" con canone fisso di circa 42.000 annui solleva perplessità operative. Sarebbe percorribile invece un modello che preveda:

1. Una quota fissa annuale
2. Un meccanismo di conguaglio per volumi eccedenti predefinite soglie di utilizzo



Risposta 2. In riferimento alla modalità di sviluppo del servizio, si precisa che l'Ateneo ricerca una soluzione già pronta all'uso e immediatamente integrabile, avente le caratteristiche e i "requisiti minimi" definiti in Art.5 del Capitolato. Si precisa che la fase 2 del piano esecutivo dell'appalto riguarda **esclusivamente** le necessarie attività di configurazione e test dell'integrazione dell'autenticazione al Servizio con il sistema di autenticazione centrale dell'Ateneo (SHIBBOLETH in via preferenziale, in alternativa CAS); il sistema deve essere già predisposto per effettuare questo tipo di integrazione.

In riferimento al requisito di capacità tecnica, si precisa che lo stesso è previsto **a pena di esclusione**. Per l'operatore economico che difetti del requisito sarà comunque possibile presentare offerta ricorrendo agli istituti previsti dal D.lgs. 36/2023 per la partecipazione in forma associata e/o attraverso l'ausilio di imprese che prestino i propri requisiti (avvalimento) come indicato nel Disciplinare di gara.

In riferimento ai volumi, si precisa quanto segue:

1. **Numero medio di analisi previste per ciascuna tesi:** da dati statistici di utilizzo dell'attuale servizio risulta che il numero medio di analisi effettuate per ciascun documento caricato è pari a 3.
2. **Dimensione media dei documenti:** numero medio di parole, come da dati statistici 2024 su attuale servizio, pari a 10.500 parole (1 pagina è circa 250 parole)
3. **Prospettive di incremento dei volumi nei prossimi anni:**

In merito a questa richiesta di stima vanno fatte alcune precisazioni. Negli ultimi 3 anni di utilizzo dell'attuale servizio (2022-2023-2024) si è rilevato un incremento della percentuale di tesi analizzate (rispetto al totale tesi discusse) del 9% per ogni anno: 34% delle tesi analizzate nel 2022, 43% nel 2023, 52% nel 2024. Si attende un incremento equivalente nel prossimo triennio, che prevede una copertura del 80% delle tesi discusse. Tenuto conto che il servizio fin ora non ha verificato il testo generato con AI e visto l'impatto sempre più forte dell'utilizzo dell'AI da parte degli studenti nella redazione degli elaborati con conseguente necessità dei docenti di verificare in modo massivo questo tipo di utilizzo, si attende che la copertura possa arrivare a percentuali superiori al 90%.

In riferimento al modello di calcolo e corresponsione del prezzo, si confermano le indicazioni contenute nella documentazione di gara.

Milano, data della firma digitale

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI
LA RESPONSABILE DELEGATA
Dott.ssa Fabrizia Morasso